
 

۶۰ درصد مردم بشاگرد کپرنشین هستند
عضو شورای عالی استان ها با اشاره به مشکلات فراوان و 
گرد، منطقه ای  گرد، گفت: بشا محرومیت های شهرستان بشا
دور افتاده در استان هرمزگان که شامل ده ها روستا به مرکزیت 
سردشت است که از محروم ترین نقاط کشور محسوب می شود. 
گرد  به گزارش ایلنا، عبدالله پرواز، افزود: فاصله شاخص ها در بشا
با کم توسعه یافته ترین شهر کشور هم بسیار زیاد است و از 
همین رو نیازمند یک نگاه بسیار ویژه و اعتبارات ملی است. در 
گرد فقط ۱۳ درصد راه های روستایی آسفالت شده، در  بشا
صورتی که راه مواصلاتی در بهتر شدن سایر شاخص ها هم مؤثر 
گرد  است. همچنین در حوزه مسکن بیش از ۶۰ درصد مردم بشا
کپرنشین هستند. عضو شورای عالی استان ها اظهار داشت: 
گرد در حالی شهرستان شد که حتی از کمترین امکانات و  بشا
خدمات رفاهی بی بهره بود و با توجه به گذشت چندین سال از 
شهرستان شدن این نقطه از استان هنوز هم مردم این منطقه 
با مشکلات زیادی از قبیل کمبود آب آشامیدنی سالم، خدمات 
بهداشتی و آموزشی و حتی نبود راه مناسب ارتباطی بین 
روستاهای مواجه هستند. پرواز خاطرنشان کرد: از مهمترین 
دغدغه های مردم این منطقه، کمبود آب آشامیدنی سالم 
است، به شکلی که استفاده از آب های غیر بهداشتی باعث 
برخی از ناراحتی های گوارشی و اسهال در بین اهالی روستاهای 
این شهرستان شده است. فعال شدن پروژه آبرسانی جگین به 
گرد، می تواند وضعیت آبرسانی به این منطقه را بهبود بخشد.  بشا
گرد، فعال سازی معادن  او ادامه داد: برای حل مشکل بیکاری بشا
این شهرستان و جذب سرمایه گذار بخش خصوصی باید در 

دستور کار قرار گیرد.

 خسارت ۴۲ میلیارد ریالی
 به محیط زیست خراسان

ابوالفضل شعبانی در این خصوص اظهار کرد: در  هشت ماهه 
نخست سال جاری تعداد ۸۳۰ نفر متخلف دستگیر کردیم که از 
این متخلفان تعداد ۱۱۰ قبضه سلاح شکاری کشف شده است. 
در این مدت ضرر و زیان وارده به محیط زیست ۴۲ میلیارد 
ریال برآورد شده که بیشترین مورد مربوط به شکار غیرمجاز 
پستانداران وحشی و قاچاق پرندگان شکاری بوده است.  
، لاشه ۳۴۰ پرنده وحشی  شعبانی اظهار کرد: از متخلفان شکار
از جمله کبک، تیهو، سیاه سینه و  انواع مرغابی، لاشه  ۱۵۱ راس 
، تشی و  آهو،   ، گراز پستاندار از قبیل قوچ و  میش وحشی کل و بز
همچنین ۴۴۰ عدد ماهی مربوط به تخلفات صید و شکار، کشف 
شده است. رئیس یگان حفاظت محیط زیست خراسان رضوی، 
کسیدرمی اندام جانوران وحشی را از دیگر تخلفات ذکر کرد و  تا
کنون تعداد  در این زمینه توضیح داد: از ابتدای سال جاری تا
کسیدرمی شده آنها  ۱۳۸۷ عدد انواع  جانوران  وحشی و اجزای تا
که به صورت قاچاق خرید و فروش می شدند کشف و با متخلفان 
برخورد شد. او خاطرنشان کرد: در زمینه چرای غیر مجاز در 
مناطق چهارگانه تحت حفاظت محیط زیست خراسان رضوی  
نیز در هشت ماهه نخست سال از چرای غیرمجاز  ۲۳ هزار و 
۵۰۰ راس دام سبک جلوگیری شده و برای این موارد نیز پرونده 
تشکیل و به مراجع  قضایی ارجاع داده شده است.  او همچنین 
افزود: تعداد ۶۲۰ مورد اخطاریه زیست محیطی برای واحدهای 
آلاینده ارسال شده است و در بحث تصرفات، تخریب مراتع، قطع  
اشجار و برداشت شن  نیز  تعداد ۱۶ پرونده داشتیم که مربوط به  
قطع درختان، برداشت گیاهان دارویی و تخریب مراتع  و برداشت 
شن بوده  است.   شعبانی گفت: یکی از اقدامات مهم محیط بانان 
جلوگیری از شروع به شکار است که زمانی که متخلفین وارد عرصه 
شده و قبل از اقدام به شکار، محیط بانان با حضور به موقع،  ورود 
پیدا کرده و از شکار جلوگیری می کنند که در این زمینه نیز  تعداد 
۵۸ مورد جلوگیری از اقدام به شکار گزارش شده است. او افزود:  
کنون، کل پرونده های در جریان که در   از ابتدای سال جاری تا
زمینه تخلفات صید و شکار  به  مراجع قضایی ارسال کردیم،  ۴۶۰ 
فقره بوده که برای  متخلفین پرونده تشکیل شده و به مراجع 

قضایی ارجاع شده است.

 نابودی گونه هایی با قدمت ۵۰۰ سال
در فارس

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای فارس آسیب به منابع آبی 
را برای محیط زیست و منابع طبیعی زیان آور دانست و گفت: 
هزینه های احیا و نگهداری تا استقرار کامل گیاهی بدون در نظر 
گرفتن خسارت های وارده بر ارزش های زیست محیطی و تاثیر 
مثبت جنگل های طبیعی بسیار زیاد است. سیاوش بدری در 
نشست هماهنگی و تشریح وضعیت منابع آب استان فارس که با 
هدف هم افزایی جهت حفاظت و صیانت از این منابع ارزشمند 
برگزار شد، افزود: هزینه احیای جنگل های آسیب دیده بر اثر 
خشکسالی و فرونشست زمین و آسیب به منابع آب به حدی 
است که حتی در پی سال ها بارندگی نیز این هزینه ها جبران 
نمی شود از این رو عزم همگانی برای مراقبت و نگهداری از منابع 

آب الزام آور است.

برخورد با زورگیران 
در روزنامه هر روز موارد زیادی از زورگیری و شرارت چاپ 
کثرا دارای سوابق متعدد کیفری و تکرار اعمال  می شود. که ا
گر حکم این افراد سابقه دار زندان است  مجرمانه هستند، ا
گاهی مردم نمی رسد. دستگاه  چرا به جد اجرا نمی شود و به آ
قضایی نباید با این افراد با اغماض عمل کند. قانون برای تمامی 
گر جدیت در اعمال قانون و حکم صورت  خلافکاران یکی ست ا

گیرد دیگر شاهد زورگیری و خلاف در کشور نخواهیم بود.
شریفی از تهران 

کمک به  ساخت مسجد
مسجد روستای سیاه اسطلخ صومعه سرا  واقعا خیلی 
قدیمی است و احتیاج به ساخت دوباره دارد از خیرین و اوقاف 
درخواست داریم که به این روستا آمده و کمک به ساخت 

دوباره این مسجد کنند.
صفایی از تهران
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استان ها

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

پرداخت حقوق آذر معلمان 
همراه با  معوقات رتبه بندی 

منابع  توسعه  و  ریزی  برنامه  معاون 
وزارت آموزش و پرورش از پرداخت حقوق 
رتبه  معوقات  همراه  به  معلمان  آذرماه 
بندی خبر داد. مرکز اطلاع رسانی به نقل 
از روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، 
آخرین مرحله اعتراضات رتبه بندی بندی 
معلمان در حال انجام است و تقریبا به 
تمام اعتراضات معلمان از سوی آموزش و 
پرورش پاسخ داده شده است. با این حال 
روز گذشته خبری در فضای مجازی منتشر 
که از عدم واریز معوقات رتبه بندی  شد 
می داد.  خبر  ماه  آذر  حقوق  با  معلمان 
معاون  فرهادی،  علی  ارتباط  همین  در 
برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش 
و پرورش  ضمن رد این شایعات، گفت: با 
وجود محدودیت در منابع با دستور معاون 
اول رئیس جمهور و همکاری سازمان برنامه 
و بودجه حقوق آذر ماه معلمان بسته شد. 
او افزود: در آذر ماه آن دسته از معلمان 
تازه استخدام و دانشجو معلمان ورودی 
صادر  آنها  کارگزینی  احکام  که   ۱۴۰۲ مهر 
، آبان و  شده است، حقوق ماه  های مهر
آذر را نیز دریافت می کنند. فرهادی گفت: 
طی تعامل سازنده میان سازمان برنامه و 
بودجه و وزارت آموزش و پرورش و مساعدت 
معاون اول رئیس جمهور مقرر شد معوقات 
اعتراضات رتبه بندی معلمان در سال ۱۴۰۲ 
پرداخت شود که جای تشکر از معاون اول 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 

بودجه دارد.
 

 سگ گردانی
 کار بسیار اشتباهی است

( خبرنگاران موضوع  صبح روز )۲۹ آذر
کانی پیگیری  گردانی را از علیرضا زا سگ 
کنون سگ گردانی  کردند و او هم گفت: »ا
بدون مقدمات و قاعده و قانونمندی و 
رعایت شرایط در حال انجام است، مراجع 
قانونی باید حتما ورود کنند و فرهنگش را 
گر کسی خواست  به نحوی تغییر دهند که ا
سگ گردانی کند، با ضوابط این کار را انجام 
کانی در ادامه با اعلام این که ۱۶  دهد.« زا
هزار ساختمان ناایمن در تهران وجود دارد، 
گفت: این ساختمان ها در دستورکار قرار 
گرفتند و گزارش بیش از ۲ هزار ساختمان 
پایش و به ۹ دستگاه مسئول ارسال شد 
تا ایمن سازی این ساختمان ها از طریق 
ایمن سازی و بازسازی انجام شود. شهردار 
تهران درباره سرنوشت توسعه ناوگان شرکت 
گفت: از ابتدای  اتوبوسرانی شهر تهران، 
دولت و انتخاب بنده به عنوان شهردار۱۸۶۰ 
کمتر از ۱۰۰۰  که  گرفتم  اتوبوس را تحویل 
اتوبوس در خطوط اتوبوسرانی فعال بود اما 
الان ۲۰۵۰ اتوبوس در خطوط اتوبوسرانی 

فعال هستند.

 معضل کمبود »دستشویی« 
در مدارس 

بنا بر اظهارات رئیس سازمان نوسازی، 
طور  به   ، کشور مدارس  تجهیز  و  توسعه 
هر  کلاس های  تعداد  به  باید  استاندارد 
مدرسه یک چشمه سرویس بهداشتی وجود 
داشته باشد که البته این تعداد ممکن است 
در برخی مدارس مثل مدارس شبانه روزی و 
یا روستایی کمی بیشتر هم باشد. حمیدرضا 
خان محمدی در گفت وگو با ایسنا، درباره 
استاندارد تعداد سرویس های بهداشتی در 
مدارس اظهار کرد: به طور استاندارد معمولا 
به تعداد هر کلاسی که در مدرسه وجود دارد 
باید یک چشمه سرویس بهداشتی ساخته 
شود. بنابراین استاندارد این است که در 
کل مدرسه به تعداد هر کلاس یک چشمه 
سرویس بهداشتی وجود داشته باشد. او در 
عین حال توضیح داد: با این حال به فراخور 
نیازی که در برخی مدارس وجود دارد ممکن 
است تعداد سرویس بهداشتی در برخی 
مدارس مقداری بیشتر باشد برای مثال 
برخی مدارس ما دو شیفت هستند و بعضا 
در شیفت مخالف دانش آموزان جنسیت 
دیگری در همان مدرسه محصل هستند، 
در این شرایط ممکن است در مدارس دو 
شیفته تعداد سرویس های بهداشتی بیشتر 
باشد و یا حتی به خاطر اینکه در شیفت 
مخالف دختران در همان مدرسه تحصیل 
می کنند، سرویس بهداشتی ها مجزا شود. 
خان محمدی در خصوص وضعیت سرویس 
بهداشتی در مدارس غیردولتی و شکایت 
دانش آموزان این مدارس مبنی بر اینکه 
بعضا در یک مدرسه غیردولتی تنها یک 
سرویس بهداشتی وجود دارد، عنوان کرد: 
در این زمینه نظارت عالی به روی مدارس 
اعم از  دولتی و غیر دولتی با ما است اما 
غیر  مدارس  بهداشتی  سرویس  وضعیت 
آنها حتما  به هنگام صدور مجوز  دولتی 
بررسی می شود و استاندارد حداقلی تعداد 
سرویس های بهداشتی باید در این مدارس 
که  نیز رعایت شود. قائل به این هستیم 
تمام استانداردهای مدارس دولتی باید 
در مدارس غیر دولتی نیز رعایت شود با 
گر موردی وجود دارد حتما به ما  این حال ا
اطلاع دهند تا ابطال مجوز این مدارس را 

داشته باشیم.

طی سال های اخیر با تامین نشدن حقابه هامون کانون های گرد و 
غبار در این منطقه افزایش چشمگیری پیدا کرده است و اهالی سیستان 
و بلوچستان روزهای غبارآلود بیشتری را تجربه می کنند. سازمان 
حفاظت از محیط زیست تلاش کرده است با استفاده از ابزار دیپلماسی 
آب را به هامون برگرداند؛ اقدامی که به گفته مدیرکل دفتر امور بیابان 

سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری باید ابعاد گسترده تری پیدا کند.
وحید جعفریان در گفت وگو با ایسنا با اشاره به تدوین طرح نجات 
ح نجات سیستان  سیستان در سازمان منابع طبیعی اظهارکرد: طر
شامل اقدامات کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت با رویکردی 
ح های گذشته  جامع نگرانه می شود و ارزیابی و آسیب شناسی طر
در تدوین طرح جدید تاثیرگذار بود. او اضافه کرد: مدیریت جامع در 
سطح ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار حوزه های آبخیز منطقه غربی دشت 
سیستان دیده شده است. همچنین در جهت تثبیت ماسه های روان 
و کنترل گرد و غبار با بهره گیری از فناوری های بسیار کم آب بر یا بدون 
نیاز به آب تلاش کرده ایم. بدین ترتیب آسیب پذیری پروژه ها را نسبت 

به کم آبی کاهش و تاب آوری را ارتقا می دهیم. جعفریان اضافه کرد: 
در سازمان منابع طبیعی تجارب و  درس آموخته های زیادی درباره 
سیستان وجود دارد. پیش از این یک طرح برون رفت از چالش های 
پیش روی سیستان را تهیه کرده بودیم علاوه بر آن برنامه آبخیزداری و 
مقابله با گرد و غبار در استان های شرقی کشور تهیه شده بود. در قالب 
ح ۴۶ هزار هکتاری وزارت جهاد کشاورزی بخش منابع طبیعی  طر
ح نجات  مواردی را ارائه داده بود. در نهایت مطالعات ر در قالب طر
سیستان در سطح دو میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار شروع کردیم. او با بیان 
اینکه بیش از ۹۰ درصد از این مطالعات به پایان رسیده است، گفت: 
کید بر روش های مشارکتی، بهبود الگوی معیشت  در این مطالعات تا
جوامع محلی و کاهش آسیب پذیری و ارتقای سازگاری در برابر توده های 
ح نجات  ماسه و گرد  و غبار مد نظر است. جعفریان با بیان اینکه طر
کید بر بهره گیری از ظرفیت های داخلی تهیه شده است،  سیستان با تا
اظهارکرد: این طرح کلیات و اقدامات آن در حوزه وزارتی تعریف و برخی 

از فعالیت های اجرایی در منطقه تشدید شده است.

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری بر استفاده از 
کید کرد ظرفیت  نهادهای بین المللی تا

تقویت دیپلماسی 
محیط زیستی 
برای نجات هامون

مواضع متفاوت وزارتخانه ها در قبال آلودگی هوا و ادامه آلودگی، چاره ای که اندیشیده نمی شود

میکشند میکشندنخسیگار دانشآموزانیکهروزیدانشآموزانیکهروزی77نخسیگار
که وزارت بهداشت می گوید  آرمان ملی: در حالی 
استنشاق آلودگی هوا در تهران معادل استعمال ۳ تا ۷ نخ 
سیگار است و این در مورد کودکان هم صدق می کند، وزارت 
آموزش و پرورش از طرف وزیر آن یعنی رضا مرادصحرایی 
صراحتا اعلام می کند که با تعطیلی مدارس به خاطر آلودگی 
هوا کاملا مخالف است و هیچ کشوری در دنیا مثل ما نیست 
که به خاطر آلودگی هوا درِ مدارسش را ببندد! این به آن 
معناست که کودکان در آلودگی هوا به پیشنهاد وزیر باید به 

مدرسه رفته و علنا روزی تا ۷ نخ سیگار هم بکشند!

   شادی که خوب بود و بد شد
روز گذشته رضا مرادصحرایی در حاشیه جلسه هیأت 
دولت و در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوال های دیگری 
که  در خصوص وضعیت مدارس و معلمان به پرسشی 
مرتبط با روزهای آلوده هوای تهران می شد هم پاسخ 
داد. پرسشی که با مدرسه رفتن دانش آموزان ارتباط پیدا 
می کرد و مرادصحرایی هم برای بار چندم خیلی واضح 
گفت که »سیاست دولت به طور عام، آموزش و پرورش به 
طور خاص اصلا تعطیلی مدارس نیست و ما باید راهنمای 
فعالیت در زمان آلودگی هوا داشته باشیم نه اینکه مدارس 
کید کرد که تقریبا در هیچ کجای دنیا  را تعطیل کنیم.« او تا
این کاری را که ما می کنیم نمی کنند و بعد به کارآمدی شبکه 
شاد هم اشاره کرد؛ شبکه ای که وقتی دانش آموزان در خانه 
می مانند و به خاطر آلودگی هوا یا علل قبلی مثل کرونا در 
خانه مانده اند، از آن برای آموزش دیدن استفاده کرده اند 
و پیشتر از این به عنوان یکی از دستاوردهای وزارت آموزش 
و پرورش به حساب می آمد،  حالا مورد انتقاد و در زمره 

کارآمدها به زعم برخی کارشناسان قرار می گیرد. نا
با این حال  مرادصحرایی گفت که این شبکه الان خوب 
فعالیت می کند و وقتی می گوید الان یعنی برخی مواقع 
خوب کار نمی کرده و بعد اضافه کرد که شاد بعضی اوقات 
۳میلیون کاربر همزمان دارد اما  پشتیبانی که زمان کرونا از 

شاد می شد الان نمی شود.

!    استنشاق هوای تهران یعنی ۳ تا ۷ نخ سیگار
گروه سلامت هوا و  گفته عباس شاهسونی، رئیس  به 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت استنشاق چنین هوایی معادل 
استعمال ۳ تا ۷ نخ سیگار برای همه جمعیت مواجهه یافته 
با آلودگی از جمله کودکان است! کارشناسان می گویند 
کشور موتورسیکلت ها  »مهم ترین عامل آلودگی هوا در 
و خودرو های فرسوده هستند؛ به طوری که ۸۸ درصد 
آلودگی هوا در ایران ناشی از موتورسیکلت ها و خودرو ها و 
۱۲درصد ناشی از منابع ثابت و صنایع است. همچنین بر 
اساس اعلام وزارت بهداشت »سالانه ۲۰ هزار مرگ منتسب 
به آلودگی هوا در ایران وجود دارد.« فقط در شهر تهران 
سالانه بیش از ۳۷۰۰ نفر به علت آلودگی هوا جان خود را از 

دست می دهند.
محمد رضا مسجدی، دبیرکل اتحادیه جهانی مبارزه با 
بیماری های ریوی، می گوید تحقیقات اخیر نشان می دهد 
آلودگی هوا هر سال ۹ میلیون نفر را در دنیا به کام مرگ 
می کشد؛ با توجه به اینکه میزان مرگ های ناشی از سکته 
بیش از آلودگی هواست، اما یک سوم مرگ های ناشی از 

سکته مغزی نیز به دلیل آلودگی هواست.
کارشناس بهداشت دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
مهدی کمری هم می گوید ژنتیک فرد، ابتلا به بیماری های 
زمینه ای و نوع تغذیه بر حساسیت فرد به آلودگی هوا 
تاثیرگذار است. در شرایط آلودگی هوا برای کسانی که خروج 
از منزل ضرورتی ندارند، »ماندن در خانه بهترین راهکار 
است.« به گفته کارشناسان بهداشت، سالمندان هم در 
که این افراد سیستم  معرض خطر آلودگی هوا هستند؛ چرا
ایمنی ضعیف تری دارند و در عین حال از آن جایی که 
ممکن است به بیماری های زمینه ای هم مبتلا باشند، بدن 
آن ها کمتر قادر به مقابله با ذرات معلق و آلودگی هواست و 
ذرات معلق می تواند باعث بدتر شدن بیماری های قلبی و 
حتی منجر به بروز سکته های مغزی و قلبی در آن ها شده 
و علائم آسم آن ها را تشدید کند؛ در نتیجه بهتر است با 

نوشیدن آب و مایعات از خشک شدن گلو جلوگیری کرده 
  ،N۹۵ و از ماسک مناسب آلودگی هوا مانند ماسک های

KN۹۵ و FFP۲ استفاده کرد.

   آلودگی هوای تهران 10 سال دیگر برطرف می شود!
همزمان با اعلام عوامل مختلف آلودگی هوا از سوی 
کارشناسان و در صدر آنها مسئولان محیط زیستی، وزرا، 
نمایندگان شورا و سایر مدیران و مسئولان، به نظر فعالیت 

قابل تاملی صورت نگرفته است. 
اخیرا رئیس سازمان محیط زیست درباره انتقاد از کیفیت 
سوخت و استفاده از بنزین پتروشیمی، گفته: اصلا بنزین 
پتروشیمی وجود ندارد. مازوت هم یکی از انواع سوخت 
است که در کشور استفاده می شود که در دنیا هم استفاده 
که با این سمت و  گرفته  می شود. علی سلاجقه نتیجه 
سویی که گرفته شده حداقل تا ده سال آینده دیگر این 

روزها در تهران تجربه نخواهد شد.
او در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران 
توضیح داده است که شهرهای ما نسبت به خیلی شهرهای 
لایندگی  کشورهای همسایه وضعیت بهتری به لحاظ آ
که وقتی می توانیم  دارند ولی برای ما پذیرفته نیست 
مشکلات مردم را حل کنیم، چرا این کار را انجام ندهیم؟ با 
این سمت و سویی که گرفته شده حداقل تا ده سال آینده 
گر شرایط  دیگر این روزها در تهران تجربه نخواهد شد. ا
اقلیمی هم کمک کند از سال های آینده این شرایط را در 
تهران نخواهیم داشت.  سلاجقه درباره انتقاد از کیفیت 
گفته: اصلا  سوخت و استفاده از بنزین پتروشیمی هم 
بنزین پتروشیمی وجود ندارد. مازوت هم یکی از انواع 
سوخت است که در کشور استفاده می شود که در دنیا هم 
استفاده می شود. ما وقتی نتوانیم سوخت مناسب را تامین 
کنیم، وزارت نفت برای تامین سوخت نیروگاه ها به سمت 
سوخت های جایگزین می رود، اینجا که نمی توان نیروگاه 
و پالایشگاه را تعطیل کرد. بنزین پتروشیمی شاید در وزارت 

نفت تولید شود ولی مصرف نمی شود.

مدل سازی های آب وهوایی سال ۲۰۲۴ 
نشان می دهد که دمای هوا برای اولین بار در 
تاریخ گرمایش زمین، از ۱٫۵ درجه سانتی گراد 
حد مجاز توافق پاریس فراتر می رود. با وجود 
اینکه متخصصان هواشناسی، پیش از این 
سال ۲۰۲۳ را گرم ترین سال عنوان کرده بودند، 
اما براساس بررسی های محققان، قرار است 
گرمای ۲۰۲۳ را بشکند و  سال ۲۰۲۴، رکورد 
نگران کننده تر اینکه این تغییر آب وهوایی 
مدل سازی  بود.  خواهد  برگشت ناپذیر 
بریتانیایی که نشان می دهد سال ۲۰۲۴، دمای 
زمین برای اولین بار در تاریخ بشریت، از حد 
مجاز ۱٫۵درجه سانتی گراد فراتر می رود. بنابه 
گفته کارشناسان اداره هواشناسی بریتانیا،  
همراه شدن تغییرات آب وهوا با پدیده ال نینو 
هم موجب افزایش بیش از پیش دمای کره 
زمین شده است. به گزارش خبرآنلاین و بنابر 
تخمین دانشمندان، سال آینده )۲۰۲۴( دمای 
کره زمین بین ۱٫۳۴ و ۱٫۵۸ درجه سانتی گراد، 
یعنی بیشتر از میانگین پیش از انقلاب صنعتی 
گفته دکتر دانستون،  بالاتر می رود. بنابه 
که کارشناس آب وهواست و مدیریت گروه 
پیش بینی آب وهوای اداره هواشناسی بریتانیا 
را به عهده دارد، »دمای کره زمین هر ۱۰ سال، 
که این  ۰٫۲ درجه سانتی گراد افزایش دارد 
وضعیت بغرنج با پدیده ال نینو، تشدید هم 
می شود.« پیش از این، دانشمندان بر این 
تصور بودند که فقط سال ۲۰۲۳، سالی گرم 
در تاریخ بشریت خواهد بود اما با توجه به 
مدل سازی های انجام شده، سال ۲۰۲۴، حتی 
گرم تر و بالاتر از حد مجاز )۱٫۵ سانتی گراد( 
توافق پاریس خواهد شد که این شرایط بسیار 

ک است. خطرنا
سال ۲۰۱۵، در توافق پاریس، کشورهای 
شرکت کننده در این کنفرانس توافق کردند 
که اجازه ندهند دمای زمین از حد مجاز 
کنون  ۱٫۵ درجه سانتی گراد افزایش یابد. اما ا
دیگری  چیز  هواشناسی  پیش بینی های 
»البته  می گوید،  دانستون  دکتر  می گوید. 
فقط یک بار افزایش دمای زمین بیش از 
حد مجاز توافق پاریس، نقض این توافق به 
حساب نمی آید اما این حد از گرمایش، نقطه 
عطفی در تاریخ گرمایش جهانی خواهد بود. 
افزایش دمای زمین و تغییر اقلیمی در سال 
۲۰۲۴، به چندین عامل از جمله فعالیت های 
انسان مرتبط است. همچنین پدیده مهم 
ال نینو، دماهای متوسط منطقه ای را به طور 
موقت بالا می برد. مثلا، یک پدیده ال نینو 
موجب تغییر در توزیع آب های گرم اقیانوس 
آرام می شود. در نتیجه این وضعیت، برای 
مدت کوتاهی وزش بادها ضعیف تر شده و 
آب های دریاها گرم تر می شوند. پروفسور »آدام 
اسکیف« از اداره هواشناسی بریتانیا می گوید، 
»علاوه بر پدیده ال نینو، شاهد دماهای بسیار 
بالای غیرعادی در اطلس شمالی و اقیانوس 
منجمد جنوبی و همینطور تغییر اقلیمی در 
این مناطق هستیم. مجموعه این عوامل 

دمای کره زمین را به شدت بالا می برند.«
از  هواشناسی  ک  ترسنا پیش بینی   

وضعیت هوا در سال آینده
معمولا دماهای کره زمین دچار نوسانات 
می شود و احتمال دارد دما سال های بعد از 
۲۰۲۴، از محدوده ۱٫۵ درجه سانتی گراد بیشتر 
نشود. با این حال بنابه گفته پروفسور اسکیف، 

تغییرات اقلیمی مهم ترین عامل در گرمایش 
جهانی اند. او می گوید، »محرک اصلی در رکورد 
زدن دمای زمین، گرمایش مداوم ناشی از 
فعالیت های انسان است که از انقلاب صنعتی 

کنون ادامه دارد.« شروع شده و تا
دانشمندان با بررسی رویدادهای پشت 
سر هم مربوط به شرایط آب وهوایی که بارها 
رکورد دما شکسته شده است، پیش بینی 
گرمایش جهانی فراتر از حد مجاز سال ۲۰۲۴ 
را انجام دادند. نوامبر )آبان( امسال )۲۰۲۳( 
گرم ترین ماه در تاریخ گرمایش جهانی بود و در 
واقع این پنجمین ماه متوالی بود که گرمای 
زمین رکورد می زد. بنا به گفته کارشناسان 
اداره هواشناسی بریتانیا، گرمای سال ۲۰۲۳ 
انجام شده  پیش بینی های  از  بیشتر  هم 
در اواخر سال ۲۰۲۲ بود. در آن زمان بنابر 
پیش بینی های این اداره، قرار بود کره زمین 
بین ۱٫۰۸ تا ۱٫۳۲ درجه سانتی گراد افزایش 
دما داشته باشد که دما فراتر از این پیش بینی، 
بنابر  رفت.  سانتی گراد  درجه   ۱٫۴ تا  یعنی 
پیش بینی های این اداره هواشناسی، سال 
۲۰۲۴،  یازدهمین سال متوالی خواهد بود که 
دمای کره زمین از زمان پیش از صنعتی شدن، 
بود.  خواهد  گرم تر  سانتی گراد  درجه   ۱
درکنفرانس تغییر اقلیم سازمان ملل متحد 
۲۰۲۳ که در حال حاضر در حال برگزاری است، 
انتظار می رود کشورها در توقف استفاده از 
سوخت های فسیلی موافقت کنند. متان و 
دیگر گازهای گلخانه ای که موجب گرمایش 
جهانی اند هم هدف تعهدات آب وهوایی 
کنفرانس درباره آنها هم  هستند و در این 

گفت وگو خواهد شد.

   پدیده ال نینو چیست؟
پدیده ال نینو، وضعیتی است که موجب 
تغییر در توزیع آب گرم در اقیانوس آرام در 

نواحی استوا می شود
غرب  به  شرق  از  قوی  بادهای  معمولا 
می وزند و با توجه به چرخش کره زمین، آب 
در بخش غربی اقیانوس آرام جمع می شود. 
این وضعیت آب سردتر را از اعماق اقیانوس 
به بخش شرقی اقیانوس آرام هدایت می کند.

وقتی پدیده ال نینو رخ می دهد، از شدت 
بادهایی که آب را به حرکت درمی آورند کاسته 
شده و باعث می شود تا آب های گرم تر به عقب 
و سمت شرق برگردند و این بخش از اقیانوس 
آرام گرم تر شود. از طرفی، از آنجا که دمای 
اقیانوس به جریان های بادی متکی است، این 
پدیده موجب ضعیف تر شدن شدت وزش 
بادها شده و اقیانوس گرم و گرم تر می شوند. 
بدین ترتیب گفته می شود که پدیده ال نینو 
خ داده است.  تغییر در هوا و جریان های  ر
اقیانوس اطراف استوا، با ایجاد ناهنجاری های 
فشاری، اثری مهم روی الگوهای آب وهوایی 

جهان از خود به جا می گذارد.

   توافق پاریس چیست؟
در توافق پاریس )پیمان پاریس( که برای 
اولین بار در سال ۲۰۱۵ میان کشورهای جهان 
امضا شد، قرار بر این شد، از انتشارهای مربوط 
به کربن که موجب افزایش گرمایش جهانی 
است کاسته شود. در این توافق، کشورهای 
شرکت کننده امیدوارند با اقداماتی که انجام 
می دهند، دمای زمین از حد مجاز ۱٫۵ درجه 

سانتی گراد افزایش نیابد.

ک اداره هواشناسی بریتانیا، از وضعیت هوا در سال آینده نگاهی به پیش بینی ترسنا

سال ۲۰۲۴، گرم ترین سال در تاریخ بشریت خواهد بود


